
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 

 
 
 
Settore: OP - Risorse Umane Organizzazione - Settore Affari Generali e Istituzionali 
 
Protocollo: 29399.29399/2020 
 
Determinazione n. 1894 del 04/08/2021 
 
Oggetto: MAGGIOLI SPA: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE PRODOTTI ZERTO 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE: 
- con D.C.C. n.58 del 30/12/2020 sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 e il 
Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 
- con D.G.C. n.  6 del 13/01/2021 (immediatamente esecutiva) la Giunta Comunale ha provveduto 

all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2021. 
 
PREMESSO CHE: 
- Il Comune di Mantova ha in uso il Sistema di backup e disaster recovery denominato Zerto, fornito dalla 
società Maggioli spa, che permette di effettuare repliche dei server tra Il Datacenter primario ubicato in Via 
Taliercio ed il Datacenter Secondario ubicato In Viale Fiume presso il Comando della Polizia Locale. 
-  a seguito dell’emergenza Coronavirus, con det. n.954 del 07/05/2020 è stato affidato alla Società Maggioli 
spa, l’incremento delle licenze del sistema Zerto in uso; 
 
CONSIDERATO che la società Maggioli ha in gestione tutta l’infrastruttura attualmente in uso e, vista la 
criticità del sistema e dei suoi componenti, è necessaria la minore esposizione a rischi esterni; 
 
VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le Amministrazioni 
Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”; 
 
CONSIDERATO che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 art. 26 
comma 3, come modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni presso Consip 
che prevedono il servizio e la fornitura in oggetto; 
 
VISTO l’art.1, comma 2, lett. a) del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, così come modificato dall’art. 
51, comma 1 lettera a) punto 2.1, del D.L.  31 maggio 2021, n. 77, che prevede che la stazione appaltante 
possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto   dei   principi   di   cui all'articolo 30 del 
codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, fino al 30 giugno 2023; 
 
RITENUTO quindi di procedere all’affidamento del servizio di manutenzione dei prodotti Zerto per l’anno 
2021 alla società Maggioli spa via del Carpino, 8 – Santarcangelo di Romagna – Rimini; 
 
VERIFICATO che la manutenzione dei sistemi di backup e disaster recovery denominato Zerto da parte 
della società Maggioli s.p.a. è presente sul Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni (Mepa) ad 
un prezzo di € 9.250,00 oltre iva 22% e ritenuta l’offerta congrua; 
 
RITENUTO pertanto di ricorrere al Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni e di affidare tramite 
ODA alla società Maggioli S.p.A., via del Carpino, 8 – Santarcangelo di Romagna – Rimini, P.IVA 
02066400405 il servizio sopra citato ad un costo complessivo di € 11.285,00 IVA compresa;  

 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta ditta (DURC in atti); 
 
DATO ATTO che trattasi di attività istituzionale in regime fiscale (split payment), che è stato acquisito il 
codice CIG Z4B3290BCE e che l’ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie; 

 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 

VISTO il D.L.76/2020 
VISTO lo Statuto del Comune; 
VISTO il Regolamento di contabilità. 

 
DETERMINA 

 
PROCEDERE tramite ODA sul Mepa all’affidamento del servizio di manutenzione per l’anno 2021 dei 
prodotti Zerto, alla Società Maggioli S.p.A., via del Carpino, 8 – Santarcangelo di Romagna – Rimini, P.IVA 
02066400405 secondo quanto disposto dalla normativa vigente, ad un prezzo totale IVA inclusa di € 
11.285,00 IVA inclusa. 

 
IMPEGNARE la somma pari a € 11.285,00 IVA compresa attingendo al seguente capitolo di spesa: 
 
Tipo: imp Anno Capitolo 2021 Numero Capitolo: 110138 Art.: 1322  
Conto Finanziario: U.1.03.02.19.005 CDR: P091 CDG: P091 CIG Z4B3290BCE 
Importo: € 11.285,00 - Note: Miss. 01 – Prg 08 
 
DICHIARA, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge che trattasi di attività istituzionale 
in regime fiscale (split payment) e che la prestazione è resa nell’anno 2021. 
 
 
 
Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note 
___________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
          

Imp./2021/3779/1 Z4B3290BCE   2021/110138/1322 U.1.03.02.19.005 P091 P091 P00 11285,00   

 
 

 IL DIRIGENTE   
Dott.ssa Annamaria Sposito 

 SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA   
 

Documento firmato digitalmente 
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 


